
Муниципальное  бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа» с. Койгородок 

(МБОУ «СОШ» с.Койгородок) 

 

ПРИКАЗ 

19 апреля 2019 года                                                                                 № 97/1- од 

 О создании Центра образования цифрового и гуманитарного профиля «Точка 

роста» в МБОУ «СОШ» с.Койгородок 

 

       В соответствии с распоряжением Министерства просвещения Российской Федерации 

от 01.03.2019 № Р-23 «Об утверждении методических рекомендаций по созданию мест, в 

том числе рекомендации к обновлению  материально-технической базы, с целью 

реализации основных и дополнительных общеобразовательных программ цифрового, 

естественнонаучного, технического и гуманитарногопрофилей в общеобразовательных 

организациях, расположенных в сельской местности и малых городах», во исполнение 

приказа Министерства образования, науки и молодежной политики Республики Коми от 

08.04.2019г. № 363/l «О создании Центровобразования цифрового и гуманитарного 

профилей «Точка роста» на территории Республики Коми в 2019 голу» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать на базе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа» с.Койгородок центр образования цифрового и 

гуманитарного профилей «Точка роста». 

2. Утвердить положение о деятельности центра образования цифрового и гуманитарного 

профилей «Точка роста» на базе МБОУ «СОШ» с.Койгородок. 

3. Разработать и утвердить штатное расписание Центра (Приложение 1). 

4. Направить на обучение  по направлениям деятельности Центра «Точка роста» 

педагогов МБОУ «СОШ» с.Койгородок. 

5. Утвердить план  первоочередных мероприятий (дорожную карту) по созданию и 

функционированиюЦентра «Точка роста» (Приложение 2). 

6. Утвердить медиаплан по информационному сопровождению создания и 

функционирования  Центра «Точка роста»  (Приложение 3 ). 

7.Утвердить план учебно-воспитательных и внеурочных мероприятий на базе центра 

образования цифровых и гуманитарных профилей «Точка роста» (Приложение 4). 

8.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

Директор МБОУ «СОШ» с.Койгородок                                                      Э.А.Кораева 

С приказом ознакомлена: 

 

Заместитель директора (ВР) 

«___»___________2019г.                                                                              И. Г. Кононенко  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу директора МБОУ «СОШ» с.Койгородок 

№ 97/1-од от 19 апреля 2019г 

 

Штатное расписание  Центра «Точка роста» 

Категория 

персонала 

Позиция (содержание 

деятельности) 

Ф.И.О 

Управленческий 

персонал 

Руководитель  Кононенко Ирина Геннадьевна  

Основной персонал 

(учебная часть) 

Учитель технологии Володин Даниил Витальевич 

Учитель технологии Чугаева Татьяна Николаевна  

Учитель ОБЖ Данилов Илья Андреевич 

Учитель  информатики Бессонов Аркадий Геннадьевич 

Преподаватель по 

шахматам 

Мадяр Анна Леонидовна  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 

к приказу директора МБОУ «СОШ» с.Койгородок 

№ 97/1-од от 19 апреля 2019г  

План  

первоочередных мероприятий (дорожная карта) по созданию и функционированию 

центра образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» при 

МБОУ «СОШ» с. Койгородок 

№ Наименования мероприятия  Результат  Срок  

1 Заключение Соглашения о реализации 

мероприятий 

Договора о сетевом 

взаимодействии 

 

2 Организационные мероприятия по 

созданию Центра роста:  

Правовое обеспечение создания и 

функционирования Центра роста: 

Издание приказа о создании Центра:  

 утверждение Положения о 
деятельности Центра;  

  назначение руководителя Центра;  

 утверждение плана первоочередных 

мероприятий (дорожной карты) по 

созданию и функционированию 

Центра;  

 разработка и утверждение 

должностных инструкций 

сотрудников Центра. 

 

Приказ директора  о создании 

в соответствии с 

методическими 

рекомендациями  

 

 

 

3 Утвердить медиаплан по 

информационному сопровождению 

создания и функционирования  

Центра «Точка роста»  

Приказ директора  

 

 

4 Создание Интернет странички на 

сайте школы 

Страничка на сайте Июнь 

5 Соглашение и утверждение типового 

дизайн-проекта Центра «Точка роста»  

с Управление образования 

Дизайн проект 

  

Июнь 

6 Согласование проекта зонирования 

Центра с Управлением образования 

Проект зонирования Август 

7 Соглашение перечня оборудования 

Центра 

  

8 Повышение квалификации 

(профмастерства) сотрудников и 

педагогов Центра, в том числе по 

новым технологиям преподавания 

предметных областей «Технология», 

«Информатика», «ОБЖ»:  

1. формирование штатного 

расписания Центра;  

2. Обеспечение участия педагогов и 

сотрудников в повышении 

квалификации на онлайн платформе;  

3.Обеспечение участия 

Приказ директора школы об 

утверждении штатного 

расписания  

 

 

Свидетельство о повышении 

квалификации  

 

 



педагогического состава в очных 

курсах повышения квалификации, 

программах переподготовки кадров. 

9 Закупка, доставка и наладка 

оборудования:  

 подготовка технического задания 
согласно рекомендуемого 

инфраструктурного листа;  

 объявление конкурсных закупочных 

процедур;  

 косметический ремонт, приведение 
площадок образовательных 

организаций в соответствие с 

фирменным стилем «Точка роста» 

Государственные 

(муниципальные) контракты 

на поставку оборудования 

 

10 Завершение косметических ремонтов, 

приведение Центра в соответствие 

брендбуку 

Отчет директора Август 

11 Открытие Центра в единый день 

открытия 

Информационное освещение в 

СМИ 
Сентябрь 

12 Мониторинг реализации мероприятий 

дорожной карты 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к приказу директора МБОУ «СОШ» с.Койгородок 

№ 97/1-од от 19 апреля 2019г 

Медиаплан по информационному сопровождению создания и функционирования Центра «Точка роста» 

 

№  Наименование 

мероприятий  

СМИ Срок 

исполнения  

Смысловая нагрузка  Форма 

сопровождения  

1 Информация о 

начале реализации 

проекта 

 

Интернет ресурсы, 

СМИ,социальные сети 

 

Апрель-май Размещение информации об основном  

содержании и этапах реализации 

регионального проекта «Современная 

школа» национального проекта  

«Образование» в Республики Коми  по 

созданию Центраобразования цифрового и 

гуманитарного профилей «Точка роста» на 

базе МБОУ «СОШ» с.Койгородок 

Статья, новости 

2 Презентация проекта 

и концепции Центра 

для различных 

аудиторий 

(обучающиеся, 

педагоги, родители) 

3 Запуск  

специализированных 

разделов сайтов 

 
 

Интернет ресурсы, 

СМИ, социальные сети 

Апрель-май Подготовленные материалы Новости 

Фоторепортажи 

анонсы 

4 Мероприятия по 

повышению 

квалификации 

педагогов Центров 

 

 

Сетевые новости СМИ и 

Интернетресурсы 

Май-август Выпускается новость об участии педагогов в 

образовательной сессии и отзывы самих 

педагогов по итогам сессий на сайтах  

муниципальных органов управления 

 

Новости,  

фоторепортажи 



5 Проведение 

ремонтных работ 

помещений Центров 

в соответствии с 

брендбуком 

Печатные СМИ 

Социальные сети 

Июль-август Информацию о ходе ремонтных и иных работ 

в печатных СМИ и на официальном сайте  

Статьи,новости 

6 Торжественное 

открытие Центров 

Печатные СМИ 

Социальные сети 

интернетресурсы 

Сентябрь Глава района-председателю совета, 

муниципального района  «Койгородский», 

начальник управления АМР Койгородский  

посещают образовательную организацию,  

участвуют в торжественном открытии Центра  

Статьи, 

Новости, 

анонсы, интервью 

7 Поддержание 

интереса к Центру и 

общее 

информационное 

сопровождение 

Печатные СМИ 

Социальные сети 

интернетресурсы 

Ноябрь декабрь Выезд районных СМИ в Центр, отзывы 

родителей и педагогов, публикация 

статистики и возможное проведение опроса 

общественного мнения о проекте 

Статьи, 

Новости, 

анонсы, интервью 



 

Приложение 4 

к приказу директора МБОУ «СОШ» с.Койгородок 

№ 97/1-од от 19 апреля 2019г  

План учебно-воспитательных и внеурочных мероприятий на базе центра 

образования цифровых и гуманитарных профилей «Точка роста» 

№ 

 

Содержание деятельности  Сроки 

проведения  
 

Ответственные 

Учебно – воспитательные мероприятия 

1. 
Торжественное открытие Центра «Точка 
роста» 24.09.19 Администрация 

2. 
Знакомство учащихся с Центром: «Точка 
роста» станет «Точкой роста для Вас» 24.09.19 

Руководитель 

центра 

3 Единый урок безопасности в сети Интернет октябрь 2019 
педагог по 
информатике 

4. Уроки здоровья октябрь 2019 педагог по ОБЖ 

5. 
Конкурс электронных открыток, 
посвященных Дню матери 

ноябрь 2019 
года 

педагоги 
дополнительного 
образования 

6. 
Школьная научно-практическая 
конференция учащихся начальной школы март 2020 года 

Педагоги 
технологии, ОБЖ, 
информатики, 
дополнительного 
образования 

7. Интеллектуальная эстафета «Игры разума» 
апрель 2020 
года 

Педагог по 
технологии 

8. 
Гагаринский урок «Космос – это мы» (в 
режиме видео- конференция связи) 

апрель 2020 
года 

Педагог 
технологии 

9. 
Школьная научно-практическая 
конференция учащихся 5 – 11 классов 

апрель 2020 
года 

Учителя 
предметники 

10. Всероссийская акция «Урок цифры» в течение года 
Педагог по 
информатике. 

11. 
Профессиональный марафон «Твои 
возможности» май 2020 года 

Педагог по 
технологии 

12. 

Интерактивная экскурсия «Страницы 
Великой победы» (в режиме видео-
конвенция   связи) май 2020 года Педагог по ОБЖ 

13. 
Открытые уроки по ОБЖ «Школа 
выживания человека вЧС» в течение года Педагог по ОБЖ 

14. Проведение уроков «ПроеКТОрия» в течение года 
Педагог по 
информатике 

Внеурочные мероприятия 

15 
Конкурс видеороликов «Мы за честную 
Россию без коррупции» 

октябрь 2019 
года 

Педагог по 
информатике, 
педагог по ОБЖ 

16 Конкурс «Дружин юных пожарных» 

ноябрь 2019 
года Педагог по ОБЖ 

17 Клуб интересных встреч «Школа успеха» март 2020 года 

Педагог по 
информатике 



18 Шахматный турнир 

апрель 2020 
года 

Педагог по 
шахматам 

19 Робототехнический фестиваль «ДЕТалька» 

апрель 2020 
года 

Педагог по доп. 
образованию 

20 Участие в конкурсе «Школа безопасности» май 2020 года Педагог по ОБЖ 

Социокультурные мероприятия 

21 

Круглый стол «Возможности общения в 
соцсетях: за и против» (в режиме видео-
конференц связи) 

октябрь 2019 
года 

Педагог по 
информатике 

22 День психолога 

октябрь 2019 
года Педагог - психолог 

23 
Акция для людей пожилого возраста 
«Основы информационной грамотности» 

октябрь 2019 
года 

Педагог по 
информатике 

24 Международному дню толерантности  Педагог- психолог 

25 
Флешмоб ко Дню Защитника Отечества 
«Военные песни» 23.02.2020 

Педагог 
дополнительного 
образования 

26 
Весенней неделе добра (в режиме видео- 
конференц связи)  

Педагог по 
информатики 

 


